
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1- PARTE 11
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE-1959

ANO XII -- N9 214 CAPITAL FEDERAL

•

SEXTA-FEIB,,t, 13 DE NOVEMBRO DE 1970

MINISTÉRIO DA FAZENDABAI5,' CO CENTRAL Da BRASIL
GERÊNCIA DE MERCADO

DE CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
De 6 de novembro de 1970, deferin-

do, na forma dos pareceres, o reque-
rido nos processos números:

Banco de Investimento
Reforma de estatuto

A-70-3470 - Banco Real de Inves-
timento S. A. - A.G.E. de 26 de
outubro de 1970.

Sociedades corretoras
Reforma de estatuto

A-70-3081 - DENASA S. A. -
Corretora de Valores Mobiliários

A.G.E. de 27 de julho e 98 de se-
tembro de 1970.

A-70-3277 - Minas Valores Corre-
tora S. A. -- A.G.E. de 20 de ages-
to de 1970.

-

Conselho Técnico de Economia
e Finanças

PORTARIA No 21, DE 16 DE
OUTUBRO DE 1970

C; Secretário-Técnico do Conselho
Técnico de Economia e Finanças, no
uso de suas prerrogativas e observada

a Lei no 4.965-66, tendo em vista o
disposto no Decreto n9 64.238-69, ci-
tado pelo de no 66.597, de 20 de maio
último, e de acôrdo com o ato presi-
dencial que aprovou a tabela de gra-
tificação pela representação do gabi-
nete integrante da Exposição de Mo-
tivos 119 63.067 - EM no 196, conside-
rando novas atribuições delegadas e
redistribuição de funcionários para o
órgão, resolve:

Que a partir desta data Euclydes
Dionisio, matr. n o 2.378.706, e Neuza
Pinheiro Marques, matrícula número
2.035.442, passem a desempenhar fun-
ções correspondentes aos encargos res-
pectivamente de Assistente e Assisten-

te-Adjunta, as retribuições mensais de
Cr$ 540,00 e Cr$ 480,00, sendo atendi-
das à conta da dotação orçamentária
específica. - Alceu Pãathias Raposo
Filhó, Secretário-Técnico.

CONSELHO TÉCNICO
DE ECONOMIA E FINANÇAS
Com referência à Portaria no 20

deste Conselho, publicada no Diário
Oficial de 27 de outubro de. 1970, Se-
ção I -- Parte II, faça-se a seguin-
te retificação, por êrro do original:

Onde se lê: ... "Portaria núme-
ro. 20-70" - Leia-se: "Portaria ntie
mero 20, de 5 de outubro de 1970.

Alceu Mathias Raposo Filho
Secretário-Técnico." •

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTE5

RÊDE FERROVIÁRIA FEDERAL
S. A.

Estrada de Ferro Central
do Brasil

C Divisão Central
PORTARIA N9 81-G, DE 14 DE

OUTUBRO DE 1970
O Chefe da 69 Divisão - Central,

com base no art. 3 9 do Decreto núme-
ro 42.380, de 30-9-57, com a redação

alterada pelo Decreto no 43.548, de 10
de abril de 1958, usando das atribuições
compreendidas nos artigos 49 e 5 9 do
Decreto no 43.549, de 10-4-58 e art. 19,
alíneas: "a", "b", "c" e "d" do De-
creto no 47.893, de 10-3-60, resolve:

Demitir o Engenheiro, nível 22, ma-
tricula W 214.309, Antonio Montefus-
co de Assis, admitido em 16-3-53, com

base no item II, do artigo 207, combi-
nado com o 19, do mesmo dispositivo,
da Lei no 1.711-52. - Francisco Cruz

Referência Portaria 156-PAJ-67.
PORTARIA N9 82-G, DE 15 DE

OUTUBRO DE 19'T0
O Chefe da 69 Divisão - Central,

com base no art. 3 9 do Decreto nú-

mero 42.380, de 30-9-57, com a rede..
ção alterada pelo Decreto n o 43.548,
de 10-4-58, usando das atribuições
compreendidas nos artigos 40 e 5 9 do
Decreto no 48.549, de 10-4-58 e art. 10,
alíneas: "a", "b", "c" e "d" do De-
creto n9 47.893, de 10-3-60, resolve:

Exonerar o Condutor de Topografia,
nível 11, matr. n9 504.702, Gaste° Ru-
bem Ferreira Lobão, admitido em 20
de maio de 1954, com base nos artigos
74, item I', c/c 75, item I, da Lei n-
mero 1.711-52. - Francisco Cruz.

'Referência processo 93.02.081-70.

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
PORTARIA NO 630, DE 5 DE

NOVEMBRO DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea "a" do Decre-
to no 62.759, de 22 de maio de 1968 e
tendo em vista o que consta do pro-
cesso SUDEPE no 6.628-70, resolve:

Nos termos do artigo 19 do Decre-
to-lei n9 221, de 28 de fevereiro de
1967, conceder registro como Indús-
tria Pesqueira à firma Indústria e
Comércio de Pesca Brasil Atlantic
S.A. com sede e unidade industrial
na Rodovia Presidente Dutra kms.
396 e 385, respectivamente, em Gua-
rulhos, Estado de . São Paulo, tornan-
do sem efeito a Portaria n9 611, de
27 de novembro de 1967, que concedeu
registro provisório à referida firma.
- Fernando Arcado Santos, Supe-
rintendente.

PORTARIA N9 631, DE 5 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,

usando da atribuição que lhe confere
o artigo 17, do Decreto no 62.759, de
22 de maio de 1968, resolve:

Designar Maria Thereza Mala
Futscher, servidora do Quadro da
C.L.T. da COBAL, para exercer os
encargos de Secretaria do Departa-
mento de Operações da S'UDEPE,
atribuindo-lhe a gratificação prevista
no Decreto n9 58.083, de 23 de março
de 1966. - Alfredo Chucri Salomão" ,
Superintendente, Substituto.

PORTARIA N9 632, DE 6 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17, alínea "a" do De-
creto no 62.759, de 22 de inalo de
1968 e tendo em vista o que consta do
processo SUDEPE no 6.502-70, re-
solve:
, Nos térnMs do artigo 19 do Decreto-
lei W 221, de 28 de fevereiro de 1967,

conceder registro como Indústria Pes-
queira ã firma PLUMIPESCA - In-
dústria Fluminense de Pesca S. A.,
com sede à Avenida Feliciano Sodré
no 282, Niterói, RJ., e unidades in-
dustriais A Avenida. Feliciano SocIré
n9 282, em Niterói, Estado do Rio de
Janeiro e Avenida Getúlio Vargas no
2.070, Canoas, Estado do Rio Gran-
de do Sul. - Fernando Araujo San-
tos, Superintendente.

PORTARIA N9 633, DE 6 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confe-
re o artigo 17 do Decreto n o 62.759,
de 22 de maio de 1968, resolve conce-
der dispensa ao Comandante Ivan
Fleiuss Carneiro dos encargos de Di
retor da Divisão de Treinamento do
Departamento de Serviços Básicos da
SUDEPE. - Fernando Araújo San,
toe, SUperintendente-

(*) RESOLUÇÃO N9 3 DE 27 DE
JANEIRO DE 1970

O Conselho Deliberativo da Supe-
rintendência do Desenvolvimento da
Pesca (SUDEPE), usando das atri-
buições que lhe confere a alínea e)
do artigo 3° do Decreto n° 62.759, de
22 de maio de 1968 e tendo em vista
a decisão tomada em Sessão realiza-
da a 21 de janeiro de 1970, resolve:

Das Disposições Preliminares
Art. 1° Os projetos técnicos de in-

terêsse da iniciativa privada, para
efeito da obtenção de incentivos fis-
cais e financeiros derivados do De-
creto-lei n° 221 de 1967, serão disci-
plinados, no que couber, pelas nor-
mas constantes da presente Resolu-
ção.

Art. 2° A elaboração e apresenta-
ção dos projetos obedecerão, com as
adaptações convenientes, aos mode-
los próprios da SUDEPE.

Art. 3° Os projetos referidos no
Art. 1' e submetidos à SUDEPE, de-
vem identificar as pessoas jurídicas
que irão executá-los, com a respec-
tiva prova de sua constituição, bem

(*) Nota do S. Pb. - Republica-
o por ter saído com incorreções no

Diário Oficial de 18 de setembro de
1970.



3138 Sexta-feira 1N
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Novembro c1é 1970

Exterior	 Exterior

Ano 	 t.,. ... . Cr$ 66,00 Ano 	  Cr$ 50,00

PORTE AEREO

Semestre 	  Cr$ 102,00! Ano 	  Cr$ i104,00

111,31ERO AVULSO

— O preço do número dvuLso figura na última página de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

CHILRE DO siortviço ou puoLiowçi6es	 ~FEDA DEÇÃO DE REDAÇÃO

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
caçÂo 1 — PARTE 11

Orei° destinado	 publicaçào dos atos da administraçeo descentralizada

Impa:suo nes oficinas do Departamento de Imprensa Nacional

DRASILIA

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO Da IMPRENSA NACIONAL

DIRIZTOR•OERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

ASSINATURAS

ste

1) O expediente das repartições
tibliCas, destinado à publicação,

e3rá recebido na Seção de Comu-
ti:cações até às 17 horas. O aten-
eUmento do público peja Seção do

edação será de 12 às 18 horas.
2) Os originais para publicação,

d ividamente autenticados, deverão
a( r datilografados diretamente, em
e 'paço dois, em papel acetinado
ot, apergaminhado, medindo 22x33
e(ntímetros, sem emendas ou ra-
atras que dificultem a sua com-
pi eensão, em especial, quando con-
ttierem tabelas.

Serão admitidas cópias em tinta
pr2ta e indelével, a critério do
D I .N .

,) As reclamações pertinentes
natéria retribuída, nos casos de

ér o ou omissão, serão encaminha-
da:, por escrito, à Seção de Reda-
0,1 até o quinto dia útil subse-
qü ente à publicação.

4) As assinaturas serão toma-
da, no D.I .N . O transporte por
via aérea será contratado separa-
da.zente com a Delegacia da Em-
pré sa Brasileira de Correios e Te-
lég: .afos em Brasília. Esta poderá
se ncarregar também de encami-
nhtr o pedido de assinatura ao
D .1.N N. Nêste caso, o assinante di-
rigi-á ao D .1. N. o pedido de assi-
nat ira e o pagamento do valor
cors espondente, na forma do itera
segi inte.

5) A remessa de valõres para
assi tatura, que será acompanhada
de sselarecimentos quanto à sua
ap/i .ação, será feita sómente por

cheque ou vale postal, em favor
do Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor
da Delegacia Regional da Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília,

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Emprêsa Brasileira de
Correios e Teléyrafos em Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, ::tidependentemente de
acréscimo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Emprêsa Brasileira de Correios e
Telégrafos em. Brasília reseraa-se
o direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos asenantcs.

8) Os prazos da assinatura e
do porte aéreo poderão ser semes-
tral ou anual e se iniciarão sempre
no primeiro dia útil do mês subse-
qüente_ O prazo das assinaturas
para o Exterior é sómente anual e
não haverá transporte por via
aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem os sup7e-
mentos às edições dos drgelos ofi-
ciais, os aferentes dunerão solici-
tá-los no ato da assinatura.

REPARTIÇÕES E PARTICULARES

Semestre , 	  Cr$ 30,00
Ano 	  Cr$ 60,00

FUNCIONÁRIOS

Semestre 	  Cr$ 22,50
Ano 	  Cr$ 45,00

como empresa, escritório ou pessoas
respon sáveis pela sua elaboração.

§ 1° Os projetos e respectivos ane-
xos, d ,vem conter, em cada página,
a rubi ca do responsável ou coorde-
nador da equipe técnica responsável
pela e. boração dos mesmos.

§ 2° As empresas poderão elaborar
meus p óprios projetos sem a interve-
niencia de terceiros.

Art. 4° Os custos decorrentes da
elabore eão dos projetos são conside-
rados orno despesas de pré-investi-
mento.

Art. 5° A SUDEPE instituirá for-
muláric s específicos para os efeitos
da de= mstração analítica dos çuste3
referidcs no artigo anterior.

Do Registro
Art. Fica instituído na SUDEPE

o regist e; obrigatório dos escritórios,
firmas, pessoas físicas ou empresas
de pres ação de serviços que elabo-
ram prc jetos para fins de obtenção
dos ince ntivos fieeeis e financeiros
concedic os pelo Decreto-lei n° 221, de
1967.

Art. e , O registro de que trata o
artigo a iterior é extensivo aos escri-
tórios, Li :mas, pessoas físicas eu em-
presas c ue se dediquem à captação
de recui sos derivados dos incentivos
fiscais, 1 em como à assistência, as-
aessodia ou acompanhamento de pro-
cessos q te envolvem interesses das
emprêsat depositantes dos referidos
recursos efou das empresas benefi-
ciárias c nn projetos aprovados pela
SUDEPE	 -

Art. le O Registro será realizado
com a ji ntada dos seguintes do-
cumentos além de outros que venham
a ser exe idos pela SUDEPE:

a) Pra a de Constituição Legas,
Atos moc ificativos e respectivas li-
cenças de funcionamento;

b) Dec exação negativa de parti-
cipação c ireta ou indireta de servi-
dores da 3UDEPE e de pesoas impe-
didas pele Lei;

c) Rela ão dos responsáveis e dos
integrante; da equipe permanente,
com o res lectivo "curiculum vitae" e
prova de regularização do exercício
profissiona .;

d) Prova do registro do Banco
Central do Brasil, nos casos em que
se incluam atividades de captação
de recursos derivados dos Incentivos
Fiscais.

Art. 9° Sessenta (60) dias a partir
da data da publicação desta Resolu-
ção, a SUDEPE não procederá à
análise de nenhum projeto, cuja em-
presa, escritório ou pessoa responsá-
vel pela sua elaboração, estejam em
desacõrdo com o disposto no ertigo
anterior.

Art. 10. Ficam ressalvados, quanto
ao disposto no artigo anterior, os
projetos já apresentados à SUDEPE.

Art. 11. Da data de solicitação do
registro de que tratam os artigos 6°
e '7° decorrerá o prazo de sessenta
(60) dias para o pronunciamento da
SUDEPE, considerando-se automáti-
co o registro, caso não haja interpe-
lação da SUDEPE para cumprimen-
to de exigências.

Art. 12. Os custos dos serviços
ptestados relativamente à elaboração
de projetos poderão variar até o má-
ximo de 5% do investimento total,
não podendo no entanto ultrapassar
o limite de 320 vezes o maiser salário
mínimo vigente no País.

Art. 13. Fica reservado à SUDEPE,
mediante o exame de cada caso e
com base na demonstração analítica
do custo de elaboração, a competi-
bilização do preço ajustado com os
limites e critérios e o direito de re-
duzir os custos, quando julgar desar-
razoado.

Art. 14. Para comprovãção do va-
lor dos honorários relativos aos
custos dos serviços prestados de
acôrdo com o artigo 12 serão obriga-
ebriamente exigidas pela SUDEPE,
duas vias do respectivo contrato de
prestação de Éerviços e urna delas se-
rá encaminhada à repartição compe-
tente do impôsto de renda, indepen-
dentemente ae solicitação.

Das Penalidades e Proibições
Art. 15. Além de outras implica-

ções legais, sento considerados Ini-
clõneos os escritórios, firmas ou em-
preses, sociedades distribuidoras e

Instituições financeiras que se utili-
zarem de procedimentos fraudulentos
ou de quaisquer outros meios ilícitos
em desacôrdo com a presente Reso-
lução.

Art. 16. E' expressamente vedado
ao funcionário ou servidor da 	
SUDEPE participar como sócio, diri-
gente ou colaborador, a qualquer ti-
tulo, dos escritórios de prestação de
serviços antes referidos, sob pena de
responsabilidade funcidhal, Inde pen-
dente de seu enquadramento no Có-
digo Penal Brasileiro.

Art. 17. A SUDEPE se reserva o
direito de devolver projetos elabora-
dos por escritórios, firmas ou empre-
sas cujas informações e detalhes téc-
nicas neles ,contidos envolvam incor-
reções tendenciosas ou falsas.

Art. 18. Compete ünicamente ao
Superintendente da SUDEPE a apli-
cação das medidas punitivas cabíveis
e a- declaração de IIVIDONEIDADE,
que fôr aplicada, conforme o dispos-
to nesta Resolução.

Art. 19. Para efeito de captação
dos recursos deduzidos do Impôsto
Sôbre a Renda, para, aplicação em
empreendimentos industriais consi-
derados pela SUDEPE como prioritá-
rios para o desenvolvimento da pes-
ca, ficam autorizados a operar:

a) as sociedades distribuidoras de
títulos e as instituições financeiras
registradas no Banco Central, e ins-
critos na SUDEPE;

b) as próprias empresas para seus
projetos respectivos, sem a interveni-
ência de terceiros;

c) os escritórios, firmas, pessoas
físicas ou empresas de prestaçã.o de
serviços e de elaboração de projetos,
quando registrados na SUDEPE, na
forma desta Etcsoluçeo.

Art. 20. A título de divulgação das
vantagens e benefícios decorrentes
do consumo do pescado e da necessi-
dade don desenvolvimento do Setor
pesqueiro, será obrigateria a dedução
de 2% só/ire os incentivos do impôs-
to de renda .0ara campanhas publi-
citárias, em Conjunto, e de até lee,
facultativamente, para campanhas
publicitárias isoladas.

Art. 21. Fica a SUDEPE autoriza-
da a cobrar uma taxa de até 2% dos
incentivos concedidos a projetos
aprovados, sob o título "Contribui-
ção para análise e fiscalização".

Art. 22. As irregularidades consta-
tadas pela inobservância das normas
estabelecidas ne., presente Resolução
por parte das entidades pagadoras O
recebedoras trarão como consequên-
cia imediata o cancelamento do re-
gistro da entidade prestadora de ser-
viços, por inidr5nea e a suspensão dos
benefícios fiscais e financeiros à em-
press o, titular do projeto.

Art. 23. Fica terminantemente
proibida a cobrança de quaisquer ta-
xas ou despesas, a qualquer título,
além das estabeleeidas nesta Resolu-
ção.

Art. 24. A presente Resolução en-
tra em vigor a partir da data de sua
assinatura revogadas as dispoesções
em contrário.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

ESCOLA PAULISTA DE GIEDICiflA
PORTARIA N9 130, DE 3 DE NOVEMBRO DE 1970

\O Diretor em exercício da Escola Exonerar a pedido o Dr. Costabile
Paulista de Medicina no uso de suas Gallucci, Professor Adjunto, matrícula
atribuições e tendo em vista o que n9 2.057.898, do Quadro 'Cínico de Pes-
consta do Processo 119 1.162, resolve: soai — Parte Permanente da /Mede



Sexta-feira 13
	

Parte li)
	

Novembro de 1970 3139

rkeattlista de Medicina, do Cargo em
Comissão, símbolo 6-C, de Diretor-
Geral dos Serviços ClinicOs (Hospital
São Paulo), do mesmo Quadro de
Pessoal, a partir de 1 de outubro de
1970. - Horacio Kneese de Mello.

-
ESCOLA FEDERAL DE MINAS

DE OURO PRÊTO
PORTARIA N9 41, DE 27 D13

OUTUBRO DE 1970
O Diretor-Geral da Escola Federal

de Minas de Ouro Preto, no uso de
suas atribuições, resolve:

Tendo em vista a documentava.
apresentada, aposentar, a partir de
4 de junho de 1970, nos termos do
Inciso II do art. 176 da lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952,
combinado com o disposto . no inciso
XII do art. 101 da Constituição Fe-
deral, Francisco Pignatado, Químico
Tecnologista, Código TC-203.20.A, co
Quadro Único de Pessoal, Parte Per-
manente, desta Escola.

Antônio Pinheiro Filho, Diretor-
Geral da . Escola Federal de Minas de
Ouro Prêto.

PORTARIA N9 938, DE 30 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuiçeõs
que lhe conferem os artigos 31, alínea
g, do latatuto aprovado pelo Parecer
ne 696, de 5 de setembro de 1969, e
o 15 da Lei n9 5.539, de 27 de no-
vembro de 1968, e tendo em vista a
homologação do Concurso Público,
pela Decisão n9 344-70 do Egrégio,
Conselho de Ensino e Pesquisa, re-
solve:

Nomear, de acórdo com o art. 12
Item II da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Achillies Scorzelli
Júnior, para exercer o cargo de Pro-
fessor Titular, do Quadro "Único de
Pessoal desta Universidade, junto ao
Departamento de Medicina Preven-
tiva e Social. - Jorge Eminanuel
Ferreira Barbosa, Reitor.

1889, o o 111 da Lei n9 5.539, de 27 de

a homologação do Concurso Público,
novembro de 1968, e tendo em vista

pela  Decisão n° 343-70 do Egrégia
/lenho de Ensino e Pesquisa, re-

solve;

Nomear, de acôrdo com o artigo 12
item II da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Domingos Edgardo
Junqueira de Moraes, para exercer o
cargo de Professor Titular, do Qua-
dro *único de Pessoal desta Univer-
sidade, junto ao Departamento de
Cirurgia. Jorge Emmanuel Fer-
retro Barbosa, Reitor.

PORTARIA N9 937, DE 30 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidaua Federal
Fluminense, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 31, alínea
g, do Estatuto aprovado pelo Parecer
n9 696, de 5 de setembro de 1969,
e o 15 da Lei n9 5.539, de 27 de no-
vembro de 1968, e tendo em vista a
homologação. do Concurso Público,
pela Decisão n9 342-70 do Egrégio
Conselho de Ensino e Pesquisa, re-
solve:

Nomear, de acôrdo com o art. 12
item II da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Osmar Freire de
Sequeira, para exercer a cargo de
Professor Titular, do Quadro 'Único
de Pessoal desta Universidade, junto
ao Departamento de Cirurgia. -
Jorge Emmanuel Fererira Barbosa,
Reitor.

UNWERSIDADE
FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA N9 829, DE 14 DE
SETEMBRO DE 1970

O Reitor da Universidsele Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a partir de 14 de se-
tembro de 1970, o Professor Luiz Al-
berto Madeira Coimbra, uaa atribui-
ções de Auxiliar de Ensaio, regido
pela Consolidação das Leis do Tra-
balho, em virtude de ter sido no-
'meado para o (cargo de Professor
Assistente do Departamenca de Eco-
nomia. - Jorge Emmanuel Ferreira
Barbosa, Reitor.

pORTARIAS DE 22 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribui-
çoes legais e estatutárias;

Considerando o que dispõe a alí-
nea "h", do Art. 31, do Estatuto
desta Universidade;

Considerando as normas estabeleci-
am pela Portaria n9 267, de 7 de
maio de 1968;

Considerando que o Reeemento da
Administração Executiva desta Uni-
versidade está na dependência de
aprovação;

Considerando a implantaçao da Re-
forma Administrativa desta Univer-
sidade e a carência de peseoal para
atender aos encargos da nova estru-
tura, resolve:

NO 922 - I - Designar Antônio Ro-
drigues Loureiro, Administrador cia
Sede, regido pela Consolidação das
Leis Trabalhistas, para exercer tran-
sitõriamente o encargo de Responsá-
vel pelo Serviço de Administração da
Sede da Divisão de Serviços Gerais
desta Universidade, ficando a critério
da Administração, faze . io retornar ao
seu encargo primitivo, quando julgar
conveniente aos interesses da Admi-
nistração, hipótese em que voltara
aos salários e vantagens desta últi-
ma função;
II - O designado fleme obrigaco

a prestar 48 (quarenta e oito) he-
ras semanais de trabalho, fazendo
jus ao salário mensal de Cr$ 1.096,00
(hum mil e noventa e seis cruzeiros.)

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense; no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, e tendo em
Vista o que consta do Procease núme.
to 3.925-70, resolve:

N9 923 - Conceder dispensa, a par-
tir de 2 de fevereiro de 1970. a Carlos
Antônio da Silva, das atribuições de
Médico Clínico, da Taeela de Pessoal
Técnico p Eetpeciaiista Temporário,

que vinha exercendo no Hospital
leniseerisitário Antônio Pedro desta

Versidade.

O Reitor da Universidade Federai
Fluminense, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, resolve;

N9 927 - Dispensar a pedido o
Professor Halim Miguel das funções
de Itesponsável pela Secreetaria dO
Centro de Estudos Sociais Aplicados
desta Universidade.

N9 928 - Designar; de acôrdo com
o Decreto no 65.640, de 27 de outu-
bro de 1969, Wilson Rezende Leite,
Escrevente-Datilógrafo, nivel 7 do
Quadro Único de Pessoal desta Uni-
versidade, para exercer a função gra-
tificada, símbolo 1-F, de Secretário
(Chefe de Secretaria) do Centro de
Estudos Sociais Aplicados desta Uni-
versidade.

N9 929 - Considerar designado, a
partir de 13 de agôsto de 1970, Amé-
rica de Castro, Auxiliar de Ama-
nuense, regida pela Consolidação das
Leis do Trabalho, para responder
pelo Setor de Expediente do Institu-
to de Geociências, durante o afasta-
mente de seu titular, Ana Maria
Comi.

PORTARIA N9 .931, DE 22 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atri-
buiçee legsais e estatutárias, e tendo
em vista o que consta do Processo
n9 9.992-70, resolve:

Dispensar, á pedido, a partir de
19 de agõsto de 1970, Altamiro Nunes

dievarenga, das atribuições de
Vigia, regido pela Consolidação das'
Leis do Trabalho, que vinha exercen-
do na Escola de Enfermagem do Cen-
tro de Ciências Medicas desta Uni.
versidade. - Jorge Enzmanuet Per,
reira Barbosa, Reitor.

PORTARIA No 932, DE 26 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, e 'ten-
do em vista o que consta do Pro-
cesso n9 9.118-70, resolve:

Considerar designado, a partir de
12 de agôsto de 1970, o servidor Car-
los Roberto Lopes Paranhos, Res-
ponsável pela Seção de Expediente
para responder pelo Serviço de Co-
municações, da Divisão da Serviços
Gerais desta Universidade. - Jorge
Emmanuel Ferreira Barbosa, Reitor,

PORTARIA N9 935, DE 30 DE
OUTUBRO DE 1970

• O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 31, alínea
g, do Estatuto aprovado pelo Parecer
a9 696, de 5 de setembro de 1969, e
o art. 15 da Lei n9 5.539, de 27 de
novembro de 1968, e tendo em vista
a homologação do Concurso Público,
pela Decisão n9 304-70 do Conselho
de Ensino e Pesquisa, resolve:

Nomear, de acôrdo corri o art. 12,
Item II da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, José Emmanoel de
Souza Pinho, para exercer o cargo de
Professor Assistente, Código 	
EC-503..20, do Quadro Único de Pes-
soal desta Universidade, junto ao
Departamento de Química. - Jorge
Emmanuel Ferreira Barbosa, Reitor.

PORTARIA N9 936, DE 30 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 31, alínea
g, do Estatuto aprovado pelo Pa-
recer n9 596, de 8 de setembro de

pela Decisão no 345-70 do Conselho
de Ensino e Pesquisa, resolve:

Nomear, de acôrdo com o art. 12
Item II da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Suelyo Santos Oli-
veira, para exercer o cargo de Pro-
fessor Titular, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, junto ao
Departamento de Medicina Preventi-
va e Social. - Jorge Emmanuet Fer-
reira Barbosa, Reitor.

PORTARIA N9 941, DE 30 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 31,
alínea g, do . Estatuto aprovado pelo
Parecer n9 696, de 5 de setembro de
1969, e o 15 da Lei n9 5.539, de 27 de
novembro de 1968, e tendo em vista
a homologação do Concurso Público,
pela Decisão n9 345 do Conselho de
Ensino e Pesquisa, resolve:

Nomear, de acôrdo com o art. 12
item II da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Adindo Fábio Go-
mez de Souza, para exercer o cargo
de Professor Assistente, Código
EC-503.20, do Quadro Único de Pes-
soal desta Universidade, junto ao
Departamento de Medicina Preven-
tiva e Social. - Jorge Emmanuel
Ferreira Barbosa, Reitor.

PORTARIA N9 942, DE 30 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federai
Fluminense, no uso das atribuições
que :lhe conferem os ares. 31, alínea
g, do Estatuto aprovado pelo Parecer
ne 696 de 5 de setembro de 1969, e o
15 da Lei no 5.539, de 27 de nov nbro
de 1968, e tendo em vista a homolo-
gação do Concurso Público, pela De-
cisão no 346-70 do Conselho de En-
sino e Pesquisa, resolve:

Nomear, de acordo com o art. 12
Item II da Lei n9 1.711 de 28 de
outubro de 1952, Zalmin Moysés Lein-
pert, para exercer o cargo de pro-
fessor Titular, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, junto ao
Departamento de Química. - Jorge
Emmanuei Ferreira Barbosa, Reitor.

PORTARIA N9 943 DE 30 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das •atribuiçõea
que lhe conferem os arte. 31, alínea
g, do Estatuto aprovado pelo Pare-
cer no 696, de 5 de setembro de 1969,
e o 15 da Lei no 5.539 de 27 de no-
vembro de 1968, e tendo em vista a
homologação do Concurso Público,
pela Decisão n9 346-70 do Conselho
de Ensino e Pesquisa, resolve:

Nesnear, de acôrdo com o art. 12
item II da Lei ne 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Nikolai Sharapin,
para exercer o cargo de Professor
Assistente, código EC-503.20, do Qua-
dro dmico de Pessoal desta Univer-
sidade, junto ao Departamento de
Química. - Jorge Emmanuel Ferrei.
ra e Barbosa, Reitor.

PORTARIA N°944, DE 30 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
que lhe conferem os arts. 31, alínea
g, do Estatuto aprovado pelo Pare-
cer no 696, de 5 de setembro de 1969,
e o115 da Lei n9 5.539, de 27 de no-
vembro de 1968, e tendo em vista 5
homologação do Concurso Público,
pela Decisão n9 346-70 do Conselho
de Ensino e Pesquisa, resolve:

Nomear, de acôrdo com o art. 12
item II da Lei n o 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, José Chianelli, para
exercer o cargo de Professor Assis-
tente, código EC-503.20, Quadro
Único de Pessoal desta Universidade
junto ao Departamentb de Quidi:ea.
- Jorge Emmanuel Ferreira _Barbosa,
Reitor.

PORTARIA Ne 939, DE 30 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 31, alínea
g, 'do Estatuto aprovado pelo Parecer
119 696, de 5 de secernoro de 1969,
e o 15 da Lei n9 5.339 de 27 de no-
vembro de 1968, e tendo em vista a
homologação do Concurso Público,
pela Decisão n9 344-70 do Egrégio
Conselho de Ensino e Pesquisa, re-
solve:

Nomear, de acôrdo com o art. 12
Item II da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, Hugo Coelho Bar-
bosa Tomassini, para exercer o cargo
de Professor Assistente, Código ....
EC-503.20, do Quadro Único de Pes-
soal desta Universidade, junto ao
Departamento de Medicina Preven-
tiva e Social. - Jorge Emmanue/
Ferreira Barbosa - Reitor.

PORTARIA N9 940, DE 30 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso das atribuiões
que lhe confereni os artigos 31, alínea
g, do Estatuto aprovado pelo Parecer
n9 696, de 5 de setembro de 1969, e
o 15 da Lei n9 5.539, de 27 de no-
vembro de 1968, eten do em vista a
homologação do Concurso Público,



MAMO OFICIAL Farte II	 Novembro de 1970,e3e9no 1

Comissão de Professôres de Disciplinas Afins
PROCESSO N9 3.70

Interessado: Sylvio Barata de Azevedo Vianna.

Cargos Acumuladas: Professor de História da Filosofia e Procurador.
DECISÃO

A Comissão do Professôres de Disciplinas Afins, constituída pelo Mag.
/rifle° Reitor da Universinacie Federal de Minas Gerais, através da Porta-
ria n9 415, de 12 de agOsto de 1970, após examinar a documentação cons-
tante do Processo n 9 893-70 e com base no Parecer do Relator, em sessão
realizada no dia 4 de seteinbio de 1970, decidiu pela licitude do exercício
cumulativo cio cargo de magistério, Pelo Senhor Sylvio Barata de Azevedo
Vianna, na condição de Professor-Assistente, lecionando a disciplina His-
tória da Filosofia na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas dota
Universidade, com o d3 Procurador do Departamento Nacional de Estradas
de Ferro, pelos motivos que, a seguir, esclarece: 1 9) de acordo com o que
consta do item 7 do Parecer emitido em 27.8.63 no Processo n 9 16.258-63,
pela Comissão de Acumulação de. Cargos do DASP, publicado na Revista
de Direito Adin,m2strativo 1.. 9 70, airil-junho	 -ágina 429, . pode
o Advogado lecionar Filusofia tato sensu; 29) assim sendo, pode o Procura-
dor - advogado da entidade que assiste - lecionar História da Filosofia,
tanto mais quanto o penou° da História da Filosofia de que se encarrega
o interessado naquela Unidade Universitária refere-se à filosofia antiga,
que inclui a fi losofia, grega, es' cujo "Perle, ant oncióalco", ",roclu-

ziu-se considerável contribuiçãe para elaborarem-se importantes discipli-
nas que vieram a integrar a Ciência do Direito, dentre elas, a Filosofia
do Direito; 3 9) Otiase todos os programas de vestibular das Faculdades de
Direito, anteriores ao regime do "vestibular único" e dos quais teve conhe-
cimento a Comissão infra-assinada, incluiam História da Filosofia como
matéria integrante da formação cultural do bacharel em Direito.

Está, portanto, caracterizada a correlação de matérias.
- Quanto à compatibilidade de horários, existe, conforme se vê na dis.
taibuição da carga horária, constante do quadro a seguir transcrito:

Faculdade de Filosofia
e

Ciências Humanas
DIA DNEF

I, feira
	

7 às 10 e 19	 às 21
	

12 às 18

34 feira
	

às 10
	

12 às 18

ta feira
	

8.3 10 e 19	 às 21
	

12 às 18

59 feira
	 1 às 10

	
12 às 18

flo feira
	

'I às 10
	

12 às 18

Sábado
	

7 às 10

Belo Horizonte, 4 de setembro de 1970. - Arthur Versiani Valos°, Pre-
sidente - Orlando Oliveira Vilela., Relator. - Messias PerCara nonato,
Membro.

Parecer da Comissão de Professõ-
res de Disciplinas Afins.

Interessado: Professor-Adjunto Pe-
dro Paulo Christovam dos Santos.

Assunto: Acumulação de Cargos.
Cargos Acumulados: Professor-Ad-

junto no exercício da disciplina de
Ética e Ética Profissional e Advoga-
do, II, respectivamente da Faculda-
de Filosofia e Ciências Humanas da
UFMG e Departamento de Estrados
de Rodagem, do Estado de Minas Ge-
raia.

PROCESSO N9 894-70
Decisão

A Comissão de Professeres de Dis-
ciplinas Afins, constituída pelo Mag
nifico Reitor da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, através; da
Portaria número 333, de 17 de julho
de 1970, após examinar a documea-
tação constante do Processo número
894 e com base no Parecer do Reles
tor, em sezão realizada no dia 2 de
setembro de 1970, decidiu pela lici
tude do exercido cumulativo do car-
go de magistério pelo Senhor Pedro
Paulo Christovam dos Santos, na
condição de Professar-Adjunto, lecio-
nando a disciplina Ética e Ética Pro-
fissional, na Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas, desta Universi-
dade, com o cargo de Advogado, II,
do Departamento de Estradas de Ro-
dagem, do Estado de Minas Gerais,
nelos motivos que a seguir esclarece:

I. Ordenução legal da matéria
A pretensão sob exame é objeto de

ordenação pela Constituição Federai
vigente e pelo Decreto n9 45.048, de
12.12.1968.

Dispõe a art. 99 da Constituição
de 24.1.1967:

"É vedada a acumulação remuns.
cada de cargos e funções públicas,
exceto:

I

III - a de um cargo de professor
com outro técnico ou científico.

E seus parágrafos primeiro e se-
gundo aduzem:

i 19 - Em qualquer dos casos,
acumulação somente será permitias
quando houver correlação de mate.
rias e compatibilidade de horários.

§ 29 - A proibição de acumular
estende'-se a cargos, funções ou em-
pregas em autarquias, empieses pú-
blicas e sociedades de economia mis-ta. 2?

Prescreve, .por sua vez, o Decreto
citado, em seu art. 3:

"Cargo técnico ou cientifico e
aquele para cujo exercido seja Inas.
pensável e predominante a aplicação
de conhecimenso científicos ou adis-
tico de nível superior de ensino".

E seu artigo 89 precisa:
"A correlação de matérias pressa..

põe a existência de relação imediata
e recíproca entre os conhecimentos
e ecilicos, cujo exercício tett índia.

9140 Oexta-feira

analITAiRJ.A N° 944,D o
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Padarial
,minenae, no uso daa atribuigbee

amo lhe conferem os arte. 31, alínea
g, io EstatutO aprovado pelo Parecer
n9 696, de 5 de setembro de 1959, e o
15 da Lei n9 5.539, de 27 de novem-
br( de 1968, e tendo em vista a ho-

ogação do Concurso Público, pela
De dsão n9 346-70 do Conse lho de En-
sin e Pesquisa, resolve:

IN ornear, de acordo com o art. 12
II da Lei n 1.711, de 28 de au-

tua 'o de 1952, Dulce Barros. Falcão
Ver ;ara, para exercer o cargo de
Prt Zessor Assistente, código EC-..,
503 20, do Quadro Único de Pesscial
dez a Universidade, junto ao Depar-
tan ento de Química. - Jorge Emma-
nue Ferreira Barbosa, Reitor.

PORTARIA N9 946, DE 30 DE
OUTUBRO DE 197J

C Reitor da Universidale Federal
Fia ninense, no uso das atribuições
que lhe conferem os artigos 31, alí-
nea "g", do Estatuto aprovado pelo
Pai -cer n9 693, de 5 de setembro de
196t, e o 15 da Lei n9 5.539, de 2'1
de novembro de 1968, e tendo cia
visti a homologação do Concurso Pú-
blic a pela Decisão n9 304-70 do Con-
selh) de Ensino e Pesqaisa, resolve:

nnear, de adiado com o art. 12
iten II da Lei n9 1.711, de 28 de
outi bro de 1952, Arikerne Rodrigues
Suc mira, para exercer o cargo de
Prol es-sor Titular, do Quadro Unice
de I assoai desta Universidade, junto
ao aepartamento de QU I mica. --
Jors 3 Emanuel Ferreira Barbosa, Rei-
tor.

1 ORTARIA N 9 947, DE 30 DE
OUTUBRO DE .1970

O Reitor da Universidau o Federal
Fluninense, no uso das atribuições
que ihe conferem os artigos 31, alí-
nea "g", do Estatuto aprovado pelo
Pare ler n9 696, de 5 de seaembro de
1969, e o 15 da Lei n9 3 539. de 2
de aovembro de 1968, e tendo em
vista a homologação do Concurso Pú-
blico pela Decisão n9 304-70 do Con-
selho de Ensino oa Pesquisa, resolve.

No neer, de aeôrdo com o art. 12
Item II da Lei n9 1.711, de 28 de
outul ro de 1952, Luiz Fernando Me-
dina de Oliveira, para exercer o
cargc de Professor Assistente. , código
EC-5 3.20, do Quadro tinico de Pes-
soal desta • Universidade, junto ao
Depa tamento de Química. -- Jorge

Emm inuel Ferreira BarboNal, Reitor.

PORTARIA N9 948, DE 30 DE
OUTUBRO DE 1910

O :leitor da Universidade Federal
Pium nense, no uso das atribuições
que 1 ie conferem os artigos 31, ali-
nea g", do Estatuto aprovado peio
Parec r ri9 696, de 5 de setembró
1969, 3 o 15 da Lei n9 5.539, de 27
de n ivembro de 1968, e tendo era
vista i homologação do Concurso Pu-
blico, pela Decisão n9 304 .70 do Coro
Belho de Ensino e Pesquisa, resolve:

Non cor, de acôrdo oom o art. 12
item II da Lei n9 1.711, de 28 de
outubi o de 1952, Joaquim Ignácio
Basto:. Silva de Lima Corra, para
exerce , o cargo de Professor Asssia
tente, código EC-503.20, do Quadra
enico de Pessoa/ desta Universida-
de, ju .ito ao Departamento de Quo
Mica. - Jorge Emmanusl Ferreira
Barbo, 5, Reitor.

Proc. ri9 8.598-70
Inte: essado: Carla Silva
Assu ato: Acumulação de Cargos

e Con patibilidade de alorario
Parecer

gnifico Reitor:
A C omissão designada por Vossa

IVIagnil icêncla pela Porteais 723 de
7.8.70 para apurar a acumulação de
cargos e compatibilidade de horario
de Cai ly Silva no processo número

Nos termos dos artigoa 101, para-
graf o único, e 102, item I, alínea "a",
da Emenda Constitucional n9 1, de 17
de outubro de 1969, conceder aposen-
tadoria a Maria da Conceição Veloso,
no cargo de Servente, GL-104-5, do
Quadro sanico de Pessoal, lotado na
Faculdade de Medicina, com proven-
tos equivalentes aos vencimentos in-
tegrais do cargo, por ter provado con-
tar em 25 de junho de 1970, 30 (trin-
ta) anos de serviço público. - Fran-
cisco de Assis Magalhães Gomes, Rei-
tor cri exercício.

8.870-70, é de Parecer q1Z3 é reit*
a acamelaoáo do cargo a predesor
do Ensino ?dee°, uivei 9, Inglea, Cf14
exerce no Ratado da Guanabara, coni
o de Professor TItuler de Lingua In-
gleaa que estorcerá no Departamen-
to de Linguistica e Fillologia do Ins-
tituto de Letras desta Universidade.

Com efeito, trata-se da mesma dis-
ciplina e as horários são oompativeie,
isto é, na Guanabara às Ys, 49s, eas
das 7,00 horas às 1,40 horas; na UFP
às 39s dm 8,00 horas ás 12,00 horas,
Cs, das 18 horas às 22 horas e 59
das 13 às 17 horas.

Este o nosso parecer.
Niterói, 14 de agosto de 1970. .-

R03a11,0 do Palio, Prea demo -
Gladstone Chaves de Melo -- Carias
Eduardo Falcão Uchda,

UCIVERSIDA DE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

PORTARIA DE 30 DE OUTUDRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no exercido de suas
atribuições, especialmente o que lhe
confere o artigo 79 do Decreto nú-
mero 51.412, de 20 de fevereiro de
1962, combinstao com o artigo 26, item
IX do Estatuto de Universidade e
tendo em vista o que .consta do Pro-
cesso n9 6.530-70, resolve:

N9 112-70 - Designar o servidor
José Maria Pereira dos Santos Júnior,
Escriturário, código AF-202, nível ...
10.B, do Quadro 1:Mico de Pessoal
desta Universidade, para exercer a
rainção Gratificada, shnbolo 2-F, de
Secretário de Setor, da Sub-Reitoria
- Setor de Tecnologia, criada pelo
Decreto n9 62.883, de 21 de junho de
1968, que aprovou o Plano de Rees-
truturação desta Universidade. -
Gilson Salomão, Reitor.

UWVERSliJADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIA N9 557, de 29 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
cte Minas Gerais, no uso de atribui-
ção conferida pelo artigo 99, alínea
-a", do Decreto n9 59.06, de 6 de
dezembro de 1966, resoive:

Nas termos doa artigos 101, item
II, e 102, inciso II, da Emenda Cons-
titucional n9 1, de 17 de outubro de
1969, combinados com co artigos 176,
item I, e 187, parágrafo (mico, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
declarar a aposentadoria compulsória
do servidor João Vicente no cargo de
Porteiro, GL-302-9-A, do Quadro
lanico de Pessoal, Parte Permanente,
da UFMG, lotado na Escola de En-
genharia, com os proventos proporcio-
nais a 15135 (quinze trinta e cinco
avos) do vencimento, a partir de 20
de junho de 1970, por ter comprova-
do que, a 19 de junho de 1970, com-
pletara 70 anos de idade e 15 anos
de serviço público.

PORTARIA NO 559, DE 29 DE
OUTUBRO DE 1970

O Reitor em exercício da Universi-
dade Federal de Minas Gerais, no uso
da atribuição que lhe é conferida pelo
artigo 99, alínea "a", do Decreto nú-
mero 59.676, de 6 de dezembro de
1966, tendo em vista o que consta do
processo n9 2.173-70, resolve:



Densável e, digo, específicos, cujo en-
no ou aplicação constitua atribuição

principal dos cargos actImulávels.
e 19 — Tal relação não se haverá

por presumida, mas terá de ficar pre-
nda mediante consulta a dadas ob.
jetivos, tais como os programas de
ensino, no caso de encargo de magis-
tério, e as atribuições legais, regula-
mentares ou regimentais do cargo,
no caso de cargo técnico ou cienti-
fico."

II — Situação do interessado
À luz dessa regulamentação, o In-

teressado tez juntar ao processo o
programa de ensino da disciplina
cujo ensino ministra (fls. 3 e 4) e o
elenco de suas atribuições junto an
DER (fls. 6).

Para o exercício de sua atividaue
profissional junto a este último órgão,
como para o exercício de advocacia,
a Lei n9 4.215, de 27 dê abril de 1963
— Estatuto da Ordem dos Advogados
do Brasil — requer:

a. prova de colação de grau for..
necida por Faculdade de Direito e
registro do respectivo diploma (ar-
tigo 67) .

E' indiscutível que o elenco de suas
atividades semente se cumpre através
de advogado. Com efeito, preceitua
o art. 71 da retro citada Lei:

"A advocacia compreende, além da
representação em qualquer juízo uu

, tribunal, mesmo administrativo, o
procuratório extrajudicial, assim co-
mo os trabalhos jurídicos de consul-
toria e assessoria e as funções de di-
retoria jurídica.

§ 39 Compete privativamente aos
advogados elaborar e subscrever peti-
ções iniciais, contestações, réplicas,
memoriais, razões, minutas e contra.
minutas nos processos judiciais, bem
como a defesa em qualquer fero ou
Instância".

O Doc, de fls. 7 confere ao Re-
querente o desempenho de tais
atribuições, pelo que satisfaz as exi-
gências caracterizadoras do caráter
técnico do cargo de Advogado, II.

III, Correlação de Matérias e Compa-
tibilidade de Horários

1. Correlação de matérias

O exame da matéria envolve du-
plo aspecto:

a) o da interpenetração das nor-
mas gerais de ética com õ direito.

b) o da interpenetração das nor-
mas de direito positivo nacional, a
que se submete o advogado, com as
normas gerais de ética.

Primeiro aspecto
Em relação às atividades do In-

teressado, o primeiro aspecto atrás
referido não é de ser afastado, por-
que o advogado é um instrumento
da realização do Direito. E o Di-
reito visa a que? Visa à harmoni-
zação de conflitos de Interesses, com
vistas à segurança e à justiça na
sociedade. Os conflitos de interes-
ses surgem do agir humano. Dos
atos humanos cuida o Direito. E ao
fazê-lo abstrairia da Indagação de
caráter teleológico?

A resposta â pergunta envolve
opção de natureza doutrinária. To-
mar-se-ia uma posição calcada no
pensamento tomista, a saber, 'na pri;.
mazia da ordenação dos atoe huma-
aos pela Moral, secundada pelo Di-
reita? E, em conseqüência, aquela
seria o gênero, este a espécie? Pre-
dominaria a tese do idealismo ético
de Kant ou de Hegel, no sentido
da secessão dos dois campos, de tal
maneira que a esfera reservada ao
Direito seria meramente fenomenal
ou da vontade livre? Adotar-se-ia
a concepção savignyana do Volkgeist,
da facultas acendi com recurso à
norma agendl? Prevaleceria a dou-
trina do direito puro de Kelsan?
Ou tôda e qualquer posição que
evoque simplesmente o poder coerci-
tivo do Estado a identificar-se com
o Direito?

Se a matéria é de opção, porque,
como bem salienta o professor e
padre Orlando Vilela, com apoio em
Benedetto Croce, a relação entre
Moral e Direito constitui o Cabo dos
Náufragos, "portanto teriam falha-
do teelas as doutrinas tendentes a
delimitar os dois campos" (ta A
Pessoa Humana no Mistério do
Mundo, pág. 208), ficamos com os
que sustentam a interpenetração do
Direito e da Moral. Não é apenas
o fato o traço marcante do Direito,
tão bem fixada por Miguel Reale
(Filosofia do Direito II p. 504), está
bem posta sua nota axiológica.

Segundo aspecto

O advogado é "elemento indispen-
sável à administração da Justiça",
prescreve o artigo 68 da já citaaa
Lei ordenadora de sua profissão.
Seu dever de probidade processual
decorre de ' preceitoético e de re-
gras expressas na ordem jurídica
(Pedro Batista Martins in Comen-
tários ao CPC, I, p. 12). No pa-
trocínio das causas, é-lhe dado sub-
metê-las ao, crivo de um juizo de
valor. E isto porque, sob o direito,
há sempre um interesse. "Le que
ocurre es que ese interés puede ser
legítimo o ilegítimo. El definir ese
concept° abre un enorme amino en
el orden moral..." (Angel Ossório,
El Atanado, II, p. 243). Está êle
sujeito a um Código de Etica Pro-
fissional., que não é apenas um con-
junto de revas coercitivas neutras.
Em nome dele é-lhe resguardado -
corno na lei adjetiva — o segredo
profissional; éelhe facultado emitir
pareceres de interesse ggral s "inspi-
rando-se nos princípios de Direito,
nos preceitos legais e no Bem Co-
mum (Código de Etica, III, c);
é-lhe assegurada a escusa de patro-
cinar causas que repute "ilegais",
injustas ou imorais".

De conseguinte, o que o Professor
interessado no caso presente minis-
tra em suas aulas de ética profis-
sional é-lhe exigido no comporta-
mento profissional, como Advogado,
ou seja, no exercício do cargo téc-
nico. E vice-versa: os problemas
relativos à experiência jurídica
(item III do Programa), ou ao valor
jurídico lato sensu, ou ainda "à
dimensão jurídica do Código de Etl-
ca Profissional", sua dimensão mo-
ral, seu "significado" (fie 5) só-
mente poderiam ser desenvolvidas
por bacharel em	 direito, e, com
adequação, por advogado.

Está, portanto, caracterizada a
correlação de matérias.

2. Compatibilidade de horários —
O requerente exerce suas atividades
magisteriais no período matutino
inclusive aos sábados. As do cargo
técnico são prestadas das 12 às 18
horas, diariamente exceto aos sába-
dos, em não se sujeita ao trabalho.
Tais elementos estão acostados ao
processo e certificados por autorida-
des administrativas competentes
(fls. 7 e 14). Verifica-se, destarte,
a compatibilidade de horário esque-
matizada no seguinte quadro:

Dias — Faculdade de Filosofia e
Ciências Humanas — DER

2e feira — 12-18 horas
3e feira — 9 às 11,30 horas

12-18 horas.
4e feira — 12-18 horas.
5e feira — 9 às 11,30 horas

12-18 horas.
6e feira — 7 às 11,30 horas

12-18 horas.
sábado — 9 às 11,30 horas
Belo Horizonte, 2 de setembro de

1970. — Professõres: Padre Orlando
Oliveira Vilcla, Presidente, — Me>
sias Pereira Dortato, Relator. —
Moacyr Laterza, Membro Compo-
nente.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

ATO Ne 88, DE 27 DE OUTUBRO
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
do Pará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acendo com
o processo n•9 12.603-70, resolve:

Conceder exoneração a Tabite Me-
nezes Sidrim, matriculada no IPASE
sob o n.9 2.084.867, do cargo de . Es-
criturária, código AF-202 — 8-A, do
Quadro arnico de Pessoal da Univer-
sidade Federal do Pará. — Prof. Dou-
tor Alyosio da Costa Chaves, Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

PORTARIA N9 4499 DE 3 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Vice-Reitor da Universidade
Federal de Santa Maria, no exercí-
cio da Reitoria, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 15 da
Lei número 5.539, de 27 de novem-
bro de 1968 e tendo em vista a ho-
mologação do concurso pelo Egeégio
Conselho Universitário em sessão
realizada em 22 de outubro de 1970,
conforme consta dos Processos nú-
meros 4.310, 13.570 e 17.610, de
1970, resolve:

Nomear, de conformidade com o
artigo 59 do Decreto-Lei número
465, de 11 de fevereiro de 1969, o
-Doutor José Mariano da Rocha
Netto para cargo de Professei Ad-
junto, EC-502.22, da Parte Perma-
nente do Quadro Unico de Pessoal
desta Universidade. — Beijos Home-
ro Bernardi Reitor em exercício

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO
DE 1970

O Vice-Reitor da Universidade
Federal de Santa Maria, no exercí-
cio da Reitoria, asando de suas atri-
buições legais e estatutárius, resolve:

N9 4501 — Tornar sem efeito a
Portaria número 4.258, de 16 de ju-
lho de 1970, publicada no Diário
Oficial da União de 27 subsequente,
no que se refere à nomeação de
Maria Januária Bueno e Souza, Io-
nete de Lourdes Linhares Debus e
Lavra Ferreira Brandes,- em virtude
de não terem tomado posse no pra-
zo legal.

N9 4502 — Tornar sem efeito as
Portarias números 4.385, de 3 de se-
tembro de 1970 e 4.389, de 4 de se-
tembro de 1970, no que se refere à
nomeação dos docentes Mateoel
lo Vianna e Erb Velada, em virtude
de não terem tomado posse fio pra-
zo legal.

1,19 4503 — Tornar sem efeito as
Portarias números 4.385, de 3 de se-
tembro de 1970 e 4.404, de 15 de
setembro de 1910, no que se refere
à nomeação dos docentes Tabajara
Gaúcho da Costa, Otto Vogel e
Marco Aurélio Miranda Santiago,
em virtude de terem tornado posse
em outro cargo. — Professor Hélice
Homero Bernardi, Reitor em exer-
cicio.

PORTARIA N.9 4.506, DE '7
DE NOVEMBRO DE 1970

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral de Santa Maria, no exercido da
Reitoria, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 8e do Decreto nú-
mero 51.652, de 9 de janeira de 1963.
resolve:

Promover, a partir de 30 de setem-
bro de 19e9, de acerdo com o artigo
3.9 do Decreto n.9 53.480, de 23 de
janeiro de 1964, os funcionários da
Parte Permanente do Quadro treco
de Pessoal desta Universidade, a se-

Sexta-feira 13
	 DIÁRIO OFICIAL (Se ao I 	 Parte II) Novembro de 197_0 3141

guir discriminados, em vagas oriun-
das do Decreto n.9 64.672, de 10.6.69:

I — Na série de classes de Pedrei-
ro, da' classe inicial A-101.8-A para
a classe superior A-101.9B:

CL) por merecimento:
Alvarim Lote Damasceno,
Ivan Fernandes Guterres.

b) por antiguidade:
Eurlpedes Tavares Bayalard.
II — Na série cie classes de Co-

peiro, da classe inicial A-504.4A pa-
ra. a classe superior A-514.6B, por
merecimento:

Ante/tile de Araujo Camaigo.
III — Na série de classes de Car-

pinteiro, da classe inicial A-601.8A
para a classe superior A-6(11.9B:

a) por merecimento:
Francisco Ribeiro Bilhalva Filho-
Osório Paines Duardes.

b) por antiguidade:
Augusto Nascimento Toledo
IV — Na série de classes de Marce-

neiro, da classe inicial A-.o3.8A para
a classe superior A-603.9B:

Egidio Pernandes Granez.
V — Na série de classes de Correei-

ro-Sapateiro, da clasee intc.el 	
A-902 6A, para a classe supa jor
A-902.8B, por meeecimento :

Walter de Oliveira Velaeques.
VI — Na série de classes de Moto-

rista, da classe inicial CT-401-8A, pa-
ra a classe superior CT-401.10B:

a) por merecimento:
Anatálio da Silva.
Bromeu Lera.
Alencastro Alves Martins.
b) por antiguidade:
Joaquim Domingos Aurélio de Souza.
VII — Na série de classes de Trato-

riste, da classe inicial CT-402.7A pa-
ra a classe superior CT-402.9B:

a) por merecimento:
Joaquim Conceição Ferreira.
bI por antiguidade:
Antonio Teles de Oliveira.
Hildo Nunes Paim.
VIII — Na série de classes de Ser-

viçal, da classe inicial GL402.5A pa-
ra a calsse superior GL-I32 6B:

a) por mereimento:
Donarilia Marques Lara.
IX — Na série de classes de Au-

xiliar de Portaria, da classe inicial
GL-303.7A para a classe superior
GL-303.8B:

a) por merecimento:
Feliciano Dias Machado.

b) por antiguidade:
Ligório Camargo.
X — Na série de classes de Inspe-

tor de Alunos, da classe inicial ....
EC-204.9A para a classe superior
EC-204.10B, por merecimento:

Angelo Denei Gomes.
XI — Na série de classes de Cirur-

gião-Dentista, da classe TC-90.21B
para a classe TC-90.1.22C, por mereci-
mento:

Casslano Pa.hirn da Motta.

PORTARIA N.9 4.507, DE 7
DE NOVEMBRO DE 1970

O Vice-Reitor da Universidade Fe-
deral de Santa Maria, no exercido da
Reitoria, usando das atribuições gee
lhe confere o artigo 8.9 do Decreto
n-9 51.652, de 9 de janeiro de 1963 e
tendo em vista o que consta do pro-
cesso n.9 17.183-70, resolve:

Designar Alberto de Oliveira, Escri-
tuário, AF-202.8.A, da Parte Perma-
nente dr; Quadro 'Cínico de Pessoal des-
ta Universidade para exercer a /Pun-
ção Gratificada, símbolo 8-F, de Che-
fe de Seção de Material do Hospital
de Clinicas, em vaga oriunda do De-
creto n9 51.652, de 9 le janeiro de
1963. •— Prof. Hélios Homero Ber-
nardi, Reitor em exercício.



FEDERAL DE ODONTOLOGIA MINISTÉRIO DO TRABALHOCONSELHO

4~4

E PREVIDÊNCIA SOCIAL.RESOLUÇÃO N. 58
O Conselho Federal de Odontologia,

em sua XXI9 Reunião Plenária rea-
izada no período de 4 a 3 de setem-
iro do corrente ano de 1970, e no uso

ele sua competência, resolve incorpc-;
; ar ao Conselho Regional de Odonto-
1 agia do Estado de Pernambuco, para
s efeitos de inscrição e os demais

'revistos em lei, regulamento e regi-
lientos, os cirurgiões-dentistas que
E uercem suas atividades profissionais

o Território de Fernando de Noro-
r. ha, tendo cai vista que o número dos

iesmos não oferece condições de or-
d 'atamento para a instalação de um
C anselho Regional no Mencionado

erritOrio.
Sala das Sessões, 5 de setembro

• 1970. — Newton Bueno Bruz,zi,
C), Presidente. — Airton Costa, CD,

cretário- Geral.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

R flação. INPS n.° 241, de 1970
Determinações de Serviço

UPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

\I.° 3.133, de 19.10.70 — Retifica
na DTS-SRRJ — 2.762-70, publicada
ri( BS-INPS 123-70, o número e o
aí el de Paulo Caminha Rolim, de
701 .419, nível 21 para 850.419, N S. 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO RIO DE JANEIRO

F..° 362, de 14.9.70 — Designa Al-
cem ir Corrêa dos Santos, número
873.324, para operar direta, obriga-
tor a e habitualmente com Raios X
ou substâncias radioativas e esclarece
que o pagamento da gratificação adi-
dal ai de 40% (quarenta por cento),
de que trata a Lei 1.234-50, fica
con licionado à aprovação da presente
des.emação pelo Serviço Uacional de
Fis( elização da Medicina e Farmá-
cia; número 363, de 14.9.70 — De-
signa Paulo Fernando dos Santos
Carteiro, n.° 873.440, par operar di-
reta obrigatória e habitualmente com
Raie s X ou substâncias radioativas
e es ilarece que o pagamento da gra.-
tific tção adicional. et:6 40% (quarenta
por cento) de que trata á Lei nu-
mere 1.234-50, fica condicionado à
apro ração da presente designação pe-
lo Se rviço Nacional de Fiscalização da
Med. dna e Farmácia; número 364, de
14.9.70 — Designa Denise Rangel de
Cast o, n.° 873.437, para operar direta,
obrig itória e habitualmente com
Raia X ou substâncias radioativas
e esclarece que o pagamento da gra-
tifice ;Ao adicional de 40% (quarenta
por :ento) de que trata a Lei nú-
mero 1.234-50, fica condicionado à
aprot ação da presente designação pe-
lo Si rviço de Fiscalização da Medi-
cina e Farmácia; n.° 365, de 14.9.70

Ee signa Elsio Orestes, n.° 873.438,
para eperar direta, obrigatória e ha-
bitua: mente com Raios X ou suba •
tânck s radioativas e esclarece que o
pagar tento da gratificação adicional
de 40 O (quarenta por cento), de. que
trata a Lei n.° 1.234-50, fica condi-.
cionac o à aprovação da presente de-
signaç lo pelo Serviço Nacional de
Fiscal zação da Medicina e Far, •na-
eia; i .  366, de 14.9.70 — Designa
Joaqu m de Oliveira, n.° 873.439, pa-
ra ora rar direta, obrigatória e habi-
tualme nte com Raios X ou substân-
cias ndioativas e esclarece mie o
pagam mto da gratificação adicional
de 40 e, (quarenta por 'cento), de que
trata a Lei 1.234-50, fica condicio-
nado Á aprovação da presente desig-
nação pelo Serviço Nacional de Fis-
calizaç lo da Medicina e Farmácia;
n.° 367 de 14.9.70 — Designa Hum-
berto ,I.ntonio	 Pereira, ri.' 873.346,

para operar direta, obrigatória e ha-
bitualmente com Raios X ou substan-
cias radioativas e esclarece que o pa-
gamento da gratificação adicional de
40% (quarenta por cento), de que
trata a Lei n.° 1.234-50, fica condi-
cionado à aprovação da presente de-
signação pelo Serviço Nacional de
Fiscalizaçáo da Medicina e Farmácia.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N.° 4.684, de 6.10.70 — Dispeasa, a
pedido, a partir de 6.10.70, Carlos
Mallmann Filho, n.° 605.362, da fun-
ção gratificada de Chefe da Seção
.V1édica de Pessoal (I), Símbolo 4.3';
n.° 4.685, de 6.10.70 — Designa Car-
los Mallmann Filho, n.° 605.362, para
exercer a função gratificada de Chefe
do Serviço Auxiliar de Diagnóstico
e Tratamento (T), símbolo 3.F, com
a responsabilidade de Assessor de
Assistência ao Servidor, na Coorde-
nação do Pessoal; n.° 4.688, de 6.10.70
— Designa Franklin Augusto dos
Santos Farinatti, n.° 424.225, para
exercer a função gratificada de Che-
fe da Seção Médica de Pessoal (I),
símbolo 4.F; n.° 4.753, de 13.10.70 —
Designa Carmen Fenoy Bins, número
413.219, par exercer a função grati-
ficada de Encarregado da Turma Ad-
ministrativa (1), símbolo 10.F, coou a
responsabilidade de Assistente-Técni-
co de Auxilio Patronal, na Coordena-
ção do Pessoal; n.° 4.782, de 20.10.70
— Dispensa Clovis da Fontoura Xa-
vier, n9 103.146, , da função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Material
(B), símbolo 5.F; n.° 4.783, de 20.10.70
— Designa Nei Rafael Ferreira Lo-
pes, n.° 408.281, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Material (F5, Símbolo 3.F, dispensan-
do-o, em consequência, da função
gratificada de Assistente de Agência
(I), símbolo 5.F; n.° 4.784, de 20.10.70
— Designa Alziro Finamor, número
110.126, para exercer a função grati-
ficada de Assistente de Agência (1),
símbolo 5.F; dispensando-o, em con-
sequência, da função gratificada de
Encarregado da Turma de Documen-
tação e Divulgação (B), símbolo
11.3'; n.° 4.785, de 20.10.70 — De-
signa Vilmar Luiz Mariath, número
423.176, para exercer a função grati-
ficada de Encarregado da Turma de
Documentação e Divulgação (B), sím-
bolo 11.F; n.° 4.786, de 20.10.70 —
Designa Luiz Costa Pacheco, número
413.050, para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Mate-
rial (B), símbolo 5.F; n.° 4.787, de
20.10.70 — Designa Jair Rodrigues
de Souza, n." 419.828, para exercer
a função gratificada de Chefe da Se-
ção de Expediente e Comunicações
(I), símbolo 7.F, dispensando-o, em
consequência, da função gratificada
de Encarregado do Setor de Adminis-
tração do Edifício-Sede (I), símbolo
12.F; n9 4.788, de 20.10.70 — Designa
Maria Magdalena Gullo Trotta, nu-
mero 618.399, par exercer a função
gratificada de Encarregado do Se-
tor de Administração do Edifício-
Sede (I), símbolo 12.F; n.° 4.809 de
22.10.70 — Torna sem efeito a DTS-
2.100-69, publicada no BS-INTS 38-69,
que designou Nilza Fontoura de Oli-
veira, n.° 418.157, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe do Serviço
Social (B), símbolo 2.F, Por não se
haver verificado a posse dentro do
prazo legal; nç' 4.814, de 23.10.70 —
Dispensa Luiz Carlos Scozziero, nú-
mero 618.397, da função gratificada
do Encarregado da Turma de Admi-
nistração e Divulgação (M), símbolo
16.F, a contar de 12.10.70, data em
que tomou posse na função de con-
fiança de Encarregado de Turma
(S), símbolo 7.RC, designado pela
DTS-4.691-70.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N.° 7.308, de 20.10.70 — Dispensa,
a contar de 24.7.70 — Francisco
Elaine Guimarães Fabian, w 403.881,
da função gratificada de Informante
Habilitador (I), símbolo 11.P; na
Agência eln São José dos Campos,
tendo em vista seu pedido de remo-
ção para a SRCE; n9 7.309, de 20 de
outubro de 1970 — Designa Maria
Aparecida Arruda, n.° 411.775, para
exercer a função gratificada de In-
formante-Habilitador (I), símbolo
11.F, na Agência em São José dos
Campos; n.° 7.314, de 20.10.70 --
Designa, na Coordenação de Assitên-
cia Médica: — 1) — Waldemar Pu-
cini, n9 701.261, para exercer a função
gratificada de Encarregado do Setor
de Revisão de Despesas Médica (I),
símbolo 8.F, ficando, consequenee-
mente, dispensado da função gratifi-
cada. de Chefe da Seção de Contrôle
de Contas e Pagamento do Serviço
de Socorro Farmacêutica (B), sim'-,olo
6.F, ficando, consequentemente, dis-
pensado da função gratificada de En-
carregado do Setor de Revisão de
Despesas Médicas (I), símbolo 8.F;
n9 7.431, de 22.10.70 — Exonera, a
pedido, Elton Sylvio Santos, número
406.972, do cargo em comissão de As
sistente-Técnico (I), símbolo 5,C, na
Coordenação de Arrecadação e Fisca-
lização.

—
Relação INPS n.° 242, de 1970.

PORTARIAS
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

EM SÃO PAULO
N9 1.323, de 30-10-70 — Exonera, a

pedido, a partir de 1-12-70, Deocléeio
Silveira„ n9 301.869, Oficial de Admi-
nistração, nível 16; 119 1.324, de 30 de
outubro de 1970 — Exonera, a pedido,
a partir de 1-12-70; Cyro Rocha, nú-
mero 301.853, Técnico de Mecanização,
nível 16; n9 1.325, de 30-10-70 — Exo-
nera, a pedido, a partir de 1-12-70,Ma-
noel Alves da Silva, n9 301.033, Auxi-
liar de Enfermagem, nível 15; núme-
ro 1.326, de 30-10-70 — Concede' apo-
sentadoria, por incapacidade, a José
Fernandes Castilho, n9 421.675, Escri-
turário, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 193, de 3-11-70 — Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a João
Antonio dos Santos, 119 614.733, Escre-
vente-Datilógrafo, nível 7.

Dtvut.onao N.0 827 . 2.a EolçXo

PREÇO: Cr$ on

A	 A \

808 ã141Ád
slRodetpups ici 	 •

Adapea	 I:	 intstede
da Fazenda

Atende-1p p peakko pelo
rviço ere R.telaiiMe Pounl

Um Brotfib
No Sede do D.I.N.

~cem e ce ~je.

Novembro de 1970

DeterrninaçÕes de Serviço.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA BAHIA

N9 4.514, de 7-10-70 — Designa Nay,-
de Cruz Rabélo, n9 807.884, para exer-
cer a função gratificada de Secretário
de JJR (M) — Bahia, símbolo 4-F,
com atribuições de Chefe de Serviço
Financeiro, na Agência em Barra, e
José Lima Costa Sobrinho, n9 223.589,
para exercer a função gratificada do
Chefe de Secretaria de JJR (T)

símbolo 6-F, com atribuições de
Chefe de Serviço Financeito, na Agêrl n
cia em Barreiras; 11.9 4.526, de 8-10-70
— Dispensa Edla Bernarda Palmeira
de Medeiros, n9 501.892, da função gra-
tificada de Encarregado de Turma da
Seção de Administração (M), símbolo
16-F, e designa Esmeralda Anna de
Oliveira, n9 423.508, para exercer a re-
ferida função; n9 4.556, de 22-10-70 —
Dispensa Waldemar Alencar Cavai..
cante, n9 601.479, da função gratifica n
da de Chefe de Ambulatório — 29 Tur-
no (T), símbolo 4-F, em face de sua
aposentadoria, • e designa Maurillo
Arnado de Freitas Filho, n9 702.271,
para exercer a referida função.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

NO 3.534, de 26-10-70 — Dispensa, a
pedido, Celsa Souza de Meira, núme-
ro 415.953, da função gratificada do
Encarregado do Setor de Enfermagem
do PA de Casa Amarela (I), símbo-
lo 9-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

N9 2.063, de 5-10-70 — Exonera, it
pedido, Amilcar Pões Cruz Lima, mi..
mero 101.500, do cargo em comissão
de Coordenador de Aplicação do Pa-
trimónio, símbolo 4-C.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N9 7.394, de 29-10-70 — Exonera, a
pedido, a partir de 4-11-70, Marina
Schmidt, nu 616.260, do cargo em co-
missão de Chefe do Serviço Adminis.
trativo, sfmbolo 11-C, na Coordenação
de Bem Estar.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA'
E ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES DO ESTADO

Relação n° 283, de 1970

PORTARIA. NO 1.940 DE 5 DE
NOVEMBRO DE 1970

O Presidente do Institut') de Previ-
dência e Ass:stência dos Servidores do
Estado usando da atribuição, que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1910,
resolve;

Dispensar Armando Pedreira Filho,
Agregado 4-C, matrícula n9 1.900.931,
do encargo de Assistente, com a gra-
tificação de Cr$ 540,00 (quinhentos e
quarenta cruzeiros) mensais.

Os efeitos da presente Portaria vi-
goram-a partir desta data. — Ayrton
Aché Pillar, Presidente.

• RELAÇÃO NO 284 DE 1970 ai

Retificações
As páginas .3.013 e 3.014 dó Diário

Oficial de 3-11-70 Seção I, Parte n,
Relação n9 275 de 27-10-70.

Porcaria n9 1.888-70
Onde se lê: de 22 de maio de 1970...
Leia-se: de 20 de maio de 1970 ...
Onde se lê: Designar Érie
Leia-se: Designar Erice ...
Onde se lê: da Lei n9 1.713, de

1933 ...
Leia-se: da Lei n9 1.718, de 1939Á

3142 Sexta-feira 13	 DIÁRIO OFICIAL
	

Seção I — Parte II)



Novembro de 1970 3143DIÁRIO OFICIAI.: "(Seção I -- Parte II)
-

MINISTÉRIO DA INDUSTRIA
E DO COMÉRCIO

ção de Representação de Gabinete, no
valor de Cr$ 540,00 (quinhentos e
quarenta cruzeiros) mensais, acresci-
da do percentual de 90% (noventa
por cento), a que se refere a Ordem
P. 70-566, de 2.6.70.
PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO

DE 1970•

de 11.11.69, (Processo ri, 1.801-69-
Rádio), de conformidade com o dis-
posto no artigo 15, n.9 6, da Lei nú-
mero 1.779, de 22 de dezembro de
1952, aplicar ao Servente nível 5, Ru-
bens de Oliveira Alves, do Pósto de
Fiscalização de Foz do Iguaçu, a pe-
nalidade de demissão, prevista no ar-

N9 810 - Tendo em vista os antas tigo 185, V, por infringência ao dis-
do Inquérito Administrativo, manda- posto no artigo 191, II, do Estatuto
do instaurar pela Ordem P. 69-1680, dos Funcionários do IBC.

sexta-feira 13

INSTITUTO
BRASILEIRO DO CAFÉ

PORTARIA DE 26 DE OUTUBRO
DE 1970

O Presidente da Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:
N. 807 - Tendo em vista o que

consta do processo n.9 37.784. 70, de-
signar o Sr. Marcos Henrique Scan,
para exercer as funções de Assistente,
Junto ao Gabinete do .Diretor Osmany
Junqueira Dias, a partir de 15.10.70,
!mediante a percepção da Gratifica-

N.9 815 - Tendo em vista o que
consta dos autos do Inquérito Admi-
nistrativo mandado instaurar pela
Ordem P.70-339, de 23.3.70 (Proces-
so n.9 22.459-68, de conformidade com
o disposto no artigo 15, n•9 6, da Lei
n9 1.779, de 22.12.52, aplicar ao Fis-
cal de Comercialização de Café uivei
12, Benedicto Luiz Nogueira, da Agên-
cia de São Paulo, a penalidade de de-
missão, prevista no artigo 191, inciso
II, do Estatuto dos Funcionários do
IBC. - Mário Penteado de Faria e

Silva, Presidente.

INTERIOR MINISTÉRIO
DO PLANEJAMENTO E,
COORDENAÇÃO GERAL

Centro-Oeste, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

N9 122 - Designar Rozane de Frei-
tas Martins Fechine, Contadora, ní-
vel 22-C, do Quactro de Pessoal do Mi-
nistério das Minas e Energia, para a
função de confiança de Chefe da Di-
visão de Comércio do Departamento
de Indústria e Comércio, prevista na
organização da Secretaria Executiva
desta Superintendência.

N9 123 - Dispensar Rozane de Frei-
tas Martins Fechine, Contadora, ní-
vel 22-C, do Quadro de Pessoal do Mi-
nistério das Minas e Energia, da fun-
ção de confiança de Chefe da Coor-
denação de Análise Econômica e So-
cial, prevista na organização da Se-
cretaria ExeCutiva desta Superinten-
dência, em virtude de haver sido de-
signada para outra função.

N9 124 - Designar o Economista
Antônio Sérgio Fernandes para a
função de confiança de Chefe da Di-
visão de Colonização do Departamen-
to de Recursos Humanos, prevista na
organização da Secretaria Executiva
desta Superintendência.

N9 125 - Dispensar o Economista
Antônio Sérgio Fernandes da função
de confiança de Chefe da Coordena-
ção de Assistência Técnica aos Esta-
dos e Municípios, prevista na organi-
zação da Secretaria Executiva desta
Superintendência, em virtude de ha-
ver sido designado para outras fun-
ções.

N9 126 - Designar o Economista
Aluísio Guimarãd Mendes para a
função de confiança de Diretor do
Departamento de Recursos Humanos,
prevista na organização da Secretaria
Executiva desta Superintendência.

N9 127 - Dispensar o Economista
Aluisio Guimarães Mendes da função
de Chefe da Assessoria de Planeja-
mento e Coordenação Geral, prevista
na organização da Secretaria Executi-
va desta Superintendência, em virtu-
de de haver sido designado para ou-
tra função. *- Sebastião Dante de
Camargo Júnior.

,INn11~~2•n•••n

I RER.011AUT8
REGULAMENTAÇÃO

DA PROFISSÃO

4 DIVULGAÇÃO NI* 975

Preço .	Cr$ 0.20

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas:
Av Rodrigues Alves, I

Agéncia 1: Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reetnbõlso

Postal
Em Brastlia

Na Sede do D. II. N.

MINISTÉRIO DO
SUPERINTENDÊNCIA DO VALE

uu JAU f-KAPr!SGO

CORTARIA N9 65, DE 9 DE
ABRIL DE 1969

O Superintendente do Vale do São
Prancisco - SUVALE, no uso das
atribuiçtras que lhe são confericias
peio artigo 23, § 2, 	 com
o artigo 27, do Regulamento baixado
com o Decreto n9 61.544, de 17 de ou-
tuoro de 1967, em conexão -com as dis-
posições do Decreto n9 62.460, de 25
de março de 1968, resolve:

19) Cometer ao Superintendente-
Adjunto as funções decisórias de or-
dem administrativa, nomeadamente
as que envonverem interesses eia Di-
retona de Administração er.eananças,
da Auditoria e eia Assessoria, oeiegan-
do-lhe, ainda, poderes : para assinai

cheques nominativos de pagamento cie
despesas e coneessao de aciiantamen-
tos, bem como para assinar subrepas-
ses para o Banco cio Brasil S.A., em
favor cias Unidades Regionais.

2 9) Revogar as Portarias números
30 e 31, ambas de 28 de • fevereiro do
corrente ano. - Wilson de Santa
Cruz Caldas.	 -

PORTARIA • N9 114, 'DE 28 DE
JULHO DE 1969

O Superintendente da Superinten-
dência do Vale do São Francisco, no
uso das atriouições ceve lhe confere o
artigo -27 do Regulamento. baixado
com o Decreto n9 01.544, de 17 de ou-
tubro de 1967, em conexa° com as dis-
posições do Decreto n9 62.460, de 25
de março de 1967, e tendo em vista o
interêsSe . do serviço, resolve:

Delegar ao Diretor de Administra-
ção e Finanças, Economista Jorge
Nascimento de Castro, poderes para
assinar cheques nominativos de pa-
gamento de despesas e concessão de
adiantamentos, bem como 'para assi-
nar subrepa,sses para o Banco do
Brasil S.A. em favor das Unidades
Regionais. - Wilson de Santa Cruz
Caldas.

SUPERINTENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE
PORTARIA N9 120, DE 9 DE

NOVEMBRO DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Região
Centro-Oeste, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

Designar Rosa Lia Fenelon de
Assis, Escrevente-Datilografo, nivel 7,
para a função de confiança de Se-
cretária do Diretor do Departamento
de Agricultura, prevista na organiza-
ção da Secretaria Executiva desta Su-
perintendência. - Sebastião Dante
c/e Camargo Júnior.
PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO

DE 1970
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Região

FUNDAÇÃO INSTITUTO
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

E ESTATÍSTICA
RELAÇÃO CG-27, DE 9

DE NOVEMBRO Dy,' 1970

PORTARIA DO PRESIDENTE
- QPEX n.9 530, de 6 de novem-

bro de 1970. Exonera, de acordo com

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO NACSONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CITAÇÃO

A Secretária da Comissão de Inqué-
rito, instituída pela DTS-CiPL núme-
ro 1.098, de 12.10.70, publicada no
BSL-AC número 197, de 15.0.70, em
cumprimento da ordem do Presidente
e tendo em vista o disposto no artigo
222, § 2.9 da Lei n.9 1.711-52, cita,
pelo presente Edital, o Serviçal José
Alexandre de Jesus Muniz, matricula
n•9 505.586, para, no prazo de 15
(quinze) dias, a partir da publicacão
deste, comparecer na rua México nú-
mero 158, 5.9 andar, sala 507, Estado
da Guanabara, na Comissão Geral de
Inquéritos e Sindicâncias, nos dias
úteis, das 13,00 às 19,00 noras, a fim
de apresentar defesa escrita, dentro de
10 (dez) dias no processo de Inquéri-
to Administrativo n.9 2.193.194-70, a
que responde por abandono de cargo,
sob pena de revelia. - Hilda Ferrei-
ra Dias, Secretária.

MINISTÉRIO
DAS

COMUNICAÇÕES
EMPRÊSA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELÉGRAFOS

Diretoria Regional no Estado
de São Paulo

EDrI AL DE CHAMADA
O Prectente da Comissão de Pro-

cesso Administrativo, designada pela

o artigo 75, item I, da Lei n.9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Nilmar Pi-
mentel Lentine, do cargo da classe A,
nível 14, da série de classes de Téc-
nico de Mecanização, que ocupa na
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal, em extinção, da Administração
Central do Conselho Nacional de Es-
tatística.

Portaria n9 800 de 19 de outubro de
1970, considerando a impossibilidade
de localizar os ex-servidores desta Em-
presa, ars Dirceu Rosa, Rg número
3.357.944 e Rubens Ribeiro, Rg nu-
mero 3.526.528, para cientificá-los de
que, contra eles foi instaurado o pro-
cesso- administrativo de irregulariaade
praticaaa no serviço, número 57.513-
1966, intima-o, através do presnte
edital, para comparecerem perante a
Comissao que se reune na sala n9 10,
do pavimente superior do terceiro an-
dar, do Edifício Sede da Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos de
contar da data da publicação deste
Edital, das 9:00 às 12:00 horas, para
prestarem depoimento pessoal, e
acompanhar, se quiserem, até final, o
processo supracitado . .

São Paulo, 3 de novembro de 1970.
Robinson Rodrigues de Castro, Pre-

sidente da OPA
Dias 12, 13 e 16-11-70.

Diretoria Regional do Ceará
EDITAL DE CITAÇÃO

Pelo presente edital, com prazo de
dez dias, a contar da primeira publi-
cação, fica ci tado o Condutor de Ma-
las, nível 7, Cauby Mamede Aguiar, da
Empresa/ Brasileira de Correios e Te-
ro 4.707-70 Ce.. h que responde, por
abandono de cargo, instaurado por
Portaria n9 823, de 30-9-70, do Sr.
Diretor Regional, devendo, o processo
correr à revelia, caso não se apresente
até o ultimo dia de prazo, concedido
pela lei n9 1.71a, de 28-10-52.

Empresa Brasileira de Correios e
'relégrafos, em Fortaleza, Ceará, 4 de
novembro de W70. Wel:ington Pe-
reira Godinho, Pres. CPA.

Dias 12, 13 e 16-11-70)

EWTAIS E AVISOS



3144 Sexta-feira 13 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 -- Parte II) Novembro de 1910_

IN ICES
DA

LEGISLAÇÃO FEDERAL

1967
fNDIC/3 NUMÉRICO

Com Indicaião 'da *tida Ti' publIcaçgo no
"Diário Oficial" do Volume da -004

leção das Leis"

ÍND.IÇA ALVABATICO-REMISSIVO .

Pelo ordem albUtics dos aggImboo

liNDICE DA LEGISLAÇÃO REVOGADA

Diplomas legais ou seus dispoiltivos &pres.)
oamente revogados, derrogados, declarados

1-	 entoo, caducos, sem efeito ou insubsisten4
tes pela legislação eublicedn em 1967.rj

IDIVITT,CAÇA0 NP 1.0421

BREÇO: Cr$ 8,00

VENDA
No Guanabara

geç,ía- to Vendam Av. Rodrigues Alves V
Agência Is Ministério da Fazenda

atende-a o pedido pelo Serviço de Reembõlso Postal

Em Brunia

Na sede do DIN

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR, Cr$ 0,30


